

## III. OTRAS DISPOSICIONES

### MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

- 13394** *Resolución de 2 de octubre de 2012, de la Universidad Internacional Menéndez Pelayo, por la que se publican las cuentas anuales del ejercicio 2011.*

La Orden EHA/2045/2011, de 14 de julio, por la que se regula el procedimiento de obtención, formulación, aprobación y rendición de las cuentas anuales para las entidades estatales de derecho público a las que sea de aplicación la Instrucción de Contabilidad para la Administración Institucional del Estado, en su apartado tercero, establece que las entidades deberán publicar, en el «Boletín Oficial del Estado», la información de las cuentas anuales, en el plazo de un mes, contado desde la fecha en que la Intervención General de la Administración del Estado presente las respectivas cuentas anuales ante el Tribunal de Cuentas.

En cumplimiento de la citada Orden, y de acuerdo con el artículo 136.4 de la Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, y una vez aprobada la cuenta anual y presentada por la Intervención General ante el Tribunal de Cuentas el día 2 de octubre de 2012, se dispone, para general conocimiento, la publicación, en el «Boletín Oficial del Estado», del resumen de las mismas que figura en el anexo de esta Resolución.

Madrid, 2 de octubre de 2012.—El Rector de la Universidad Internacional Menéndez Pelayo, Salvador Ordóñez Delgado.

**ANEXO**  
**I. Balance**  
**EJERCICIO 2011**

**18101 - UNIVERSIDAD INTERNACIONAL MENÉNDEZ PELAYO**

		(euros)							
Nº Cuentas	ACTIVO	Notas en Memoria	E.J. N	E.J. N - 1	Nº Cuentas	PASIVO	Notas en Memoria	E.J. N	E.J. N - 1
	A) Activo no corriente		22.807.181,93			A) Patrimonio neto		36.230.754,33	
200, 201, (2800), (2801)	I. Inmovilizado intangible		581.334,72		100	I. Patrimonio aportado		19.331.549,85	
203 (2803)	1. Inversión en investigación y desarrollo		0,00			II. Patrimonio generado		16.886.293,55	
206 (2806)	2. Propiedad industrial e intelectual		0,00		120	1. Resultados de ejercicios anteriores		18.841.077,60	
207 (2807)	3. Aplicaciones informáticas		581.334,72		129	2. Resultados de ejercicio		-1.954.784,05	
208, 209 (2809)	4. Inversiones sobre activos utilizados en régimen de arrendamiento o cedidos		0,00		11	3. Reservas		0,00	
(2906)	5. Otro inmovilizado intangible		0,00			III. Ajustes por cambio de valor		0,00	
(2907)						1. Inmovilizado no financiero		0,00	
(2909)						2. Activos financieros disponibles para la venta		0,00	
210 (2810)	II. Inmovilizado material		22.222.037,21		136	3. Operaciones de cobertura		0,00	
(2910) (2990)	1. Terrenos		8.714.793,93		133	IV. Otros incrementos patrimoniales pendientes de imputación a resultados		12.910,93	
211 (2811)	2. Construcciones		12.117.379,02		134	B) Pasivo no corriente		0,00	
(2811) (2991)						I. Provisiones a largo plazo		0,00	
212 (2812)	3. Infraestructuras		0,00		130, 131, 132	II. Deudas a largo plazo		0,00	
(2812) (2992)						1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	
213 (2813)	4. Bienes del patrimonio histórico		0,00			2. Deudas con entidades de crédito		0,00	
(2813) (2993)						3. Derivados financieros		0,00	
214, 215, 216, 217, 218, 219, (2814) (2815), (2816) (2817), (2818) (2819), (2914) (2915), (2916) (2917), (2918) (2919), (2999)	5. Otro inmovilizado material		1.389.864,26		14	4. Otras deudas		0,00	
2300, 2310, 232, 233, 234, 235, 237, 2390	6. Inmovilizado en curso y anticipos		0,00					0,00	
	III. Inversiones Inmobiliarias		0,00		15			0,00	
220 (2820)	1. Terrenos		0,00		170, 177			0,00	
(2920)								0,00	
221 (2821)	2. Construcciones		0,00		176			0,00	
(2921)								0,00	
2301, 2311, 2391	3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos		0,00		171, 172, 173, 178, 18			0,00	

		(euros)							
Nº Cuentas	ACTIVO	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1	Nº Cuentas	PASIVO	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
2400 (2930)	IV. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00		174	5. Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo		0,00	
2401, 2402, 2403 (248)	1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho público		0,00		16	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a largo plazo		0,00	
2401, 2402, 2403 (248), 2403 (2931)	2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades mercantiles		0,00			C) Pasivo Corriente		1.278.005,35	
241, 242, 245, 246 (295)	3. Créditos y valores representativos de deuda		0,00		58	I. Provisiones a corto plazo		0,00	
246, 247	4. Otras inversiones		0,00			II. Deudas a corto plazo		431.724,86	
250, (259) (296)	V. Inversiones financieras a largo plazo		3.810,00		50	1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	
251, 252, 254, 256, 257 (297)	1. Inversiones financieras en patrimonio de deuda		3.810,00		520, 527	2. Deuda con entidades de crédito		0,00	
255, 257 (297)	2. Crédito y valores representativos de deuda		0,00		526	3. Derivados financieros		0,00	
253	3. Derivados financieros		0,00		4003, 521, 522, 523, 528, 560, 561	4. Otras deudas		431.724,86	
258, 26	4. Otras inversiones financieras		0,00		524	5. Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo		0,00	
2521 (2981)	VI. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo		0,00		4002, 51	III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo		0,00	
38 (398)	B) Activo corriente		14.701.577,75			IV. Acreedores y otras cuentas a pagar		846.280,49	
	I. Activos en estado de venta		0,00		4000, 401, 405, 406	1. Acreedores por operaciones de gestión		509.159,55	
37 (397)	II. Existencias		0,00		4001, 41, 550, 554, 559	2. Otras cuentas a pagar		26.471,75	
30, 35 (390)	1. Activos construidos o adquiridos para otras entidades		0,00		47	3. Administraciones públicas		310.649,19	
31, 32, 33, 34, 36, (391) (392)	2. Mercaderías y productos terminados		0,00		452, 453, 456	4. Acreedores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos		0,00	
36, (391) (392), 363 (394), 366 (396)	3. Aprovisionamientos y otros		0,00		485, 568	V. Ajustes por periodificación		0,00	
4300, 431, 435, 436, 4430 (4900)	III. Deudores y otras cuentas a cobrar		10.117.062,80						
	1. Deudores por operaciones de gestión		10.116.410,50						



## II. Cuenta de resultado económico patrimonial

		(euros)	
Nº Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	E.J. N - 1
	1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		
720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 73	a) Impuestos		0,00
740, 742	b) Tasas		0,00
744	c) Otros ingresos tributarios		0,00
729	d) Cotizaciones sociales		0,00
	2. Transferencias y subvenciones recibidas		
	a) Del ejercicio		21.042.657,34
751	a.1) subvenciones recibidas para financiar gastos del ejercicio		21.041.158,83
750	a.2) transferencias		16.485.148,83
752	a.3) subvenciones recibidas para la cancelación de pasivos que no supongan financiación específica de un elemento patrimonial		4.556.010,00
7530	b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		1.498,51
754	c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras		0,00
	3. Ventas netas y prestaciones de servicios		
700, 701, 702, 703, 704, (706), (708), (709)	a) Ventas netas		4.593.324,33
741, 705	b) Prestación de servicios		0,00
707	c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para otras entidades		4.593.324,33
71*, 7930, 7937, (6930), (6937)	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación y deterioro de valor		0,00
780, 781, 782, 783	5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado		0,00
776, 777	6. Otros ingresos de gestión ordinaria		71.579,10
795	7. Excesos de provisiones		0,00
	A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7)		25.707.560,77
	8. Gastos de personal		-4.568.382,53
(640), (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados		-3.579.483,32
(642), (643), (644), (645)	b) Cargas sociales		-988.899,21

Nº Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	E.J. N	E.J. N - 1
(65)	9. Transferencias y subvenciones concedidas		-1.336.143,72	
(600), (601), (602), (605), (607), 606, 608, 609, 61*	10. Aprovisionamientos		0,00	
(6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos		0,00	
(62)	b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos		0,00	
(63)	11. Otros gastos de gestión ordinaria		-20.617.145,31	
(676)	a) Suministros y otros servicios exteriores		-20.609.162,80	
(68)	b) Tributos		-7.982,51	
	c) Otros		0,00	
	12. Amortización del inmovilizado		-1.050.073,08	
(690), (691), (692), (6938), 790, 791, 792, 799, 7938	B) TOTAL DE GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12)		-27.571.744,64	
770, 771, 772, 774, (670), (671), (672), (674)	I Resultado (Ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B)		-1.864.183,87	
7531	13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del inmovilizado no financiero y activos en estado de venta		-20.396,63	
	a) Deterioro de valor		0,00	
	b) Bajas y enajenaciones		-20.396,63	
	c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero		0,00	
773, 778	14. Otras partidas no ordinarias		3.048,39	
(678)	a) Ingresos		3.048,39	
	b) Gastos		0,00	
7630	II Resultado de las operaciones no financieras (I + 13+14)		-1.881.532,11	
760	15. Ingresos financieros		969,15	
	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		0,00	
	a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas		0,00	
	a.2) En otras entidades		0,00	

Nº Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	E.J. N	E.J. N - 1
7631, 7632 761, 762, 769, 76454, (66454)	b) De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas b.2) Otros		969,15 0,00 969,15	
(663) (660), (661), (662), (669), 76451, (66451) 784, 785, 786, 787	16. Gastos financieros a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas b) Otros		-1.281,91 0,00 -1.281,91	
7646, (6646), 76459, (66459) 7640, 7642, 76452, 76453, (6640), (6642), (66452), (66453) 7641, (6641)	17. Gastos financieros imputados al activo 18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros a) Derivados financieros b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en resultados c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta		0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00	
768, (668)	19. Diferencias de cambio		0,00	
7960, 7961, 7965, 766, (6960), (6961), (6965), (666), 7970, (6970), (6670)	20. Deterioro de valor, bajas y enajenaciones de activos y pasivos financieros a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas b) Otros		-72.939,18 0,00 -72.939,18	
765, 7966, 7971, (665), (6671), (6962), (6966), (6971) 755, 756	21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras III Resultado de las operaciones financieras (15+16+17+18+19+20+21) IV Resultado (Ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II + III) (+-) Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior Resultado del ejercicio anterior ajustado		0,00 -73.251,94 -1.954.784,05	

III. Resumen del estado total de cambios en el patrimonio neto  
III.1 Estado de cambios en el patrimonio neto

(euros)

Descripción	Notas en Memoria	I. PATRIMONIO APORTADO	II. PATRIMONIO GENERADO	III. AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR	IV. OTROS INCREMENTOS PATRIMONIALES	TOTAL
A. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N-1		19.331.549,85	18.950.386,20	0,00	0,00	38.281.936,05
B. AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIOS CONTABLES Y CORRECCIÓN DE ERRORES		0,00	-109.308,60	0,00	0,00	-109.308,60
C. PATRIMONIO NETO INICIAL AJUSTADO DEL EJERCICIO N (A+B)		19.331.549,85	18.841.077,60	0,00	0,00	38.172.627,45
D. VARIACIONES DEL PATRIMONIO NETO EJERCICIO N		0,00	-1.954.784,05	0,00	12.910,93	-1.941.873,12
1. Ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio		0,00	-1.954.784,05	0,00	12.910,93	-1.941.873,12
2. Operaciones con la entidad o entidades propietarias		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Otras variaciones del patrimonio neto		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E. PATRIMONIO NETO AL FINAL DEL EJERCICIO N (C+D)		19.331.549,85	16.886.293,55	0,00	12.910,93	36.230.754,33

## III.2 Estado de ingresos y gastos reconocidos

(euros)

Nº Cuentas	DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
129	I. Resultado económico patrimonial		-1.954.784,05	
	II. Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto:			
	1. Inmovilizado no financiero		0,00	
920	1.1 Ingresos		0,00	
(820), (821) (822)	1.2 Gastos		0,00	
	2. Activos y pasivos financieros		0,00	
900, 991	2.1 Ingresos		0,00	
(800), (891)	2.2 Gastos		0,00	
	3. Coberturas contables		0,00	
910	3.1 Ingresos		0,00	
(810)	3.2 Gastos		0,00	
94	4. Otros incrementos patrimoniales		14.409,44	
	Total (1+2+3+4)		14.409,44	
	III. Transferencias a la cuenta del resultado económico patrimonial o al valor inicial de la partida cubierta:			
(823)	1. Inmovilizado no financiero		0,00	
(802), 902, 993	2. Activos y pasivos financieros		0,00	
	3. Coberturas contables		0,00	
(8110) 9110	3.1 Importes transferidos a la cuenta del resultado económico patrimonial		0,00	
(8111) 9111	3.2 Importes transferidos al valor inicial de la partida cubierta		0,00	
(84)	4. Otros incrementos patrimoniales		-1.498,51	
	Total (1+2+3+4)		-1.498,51	
	IV. TOTAL ingresos y gastos reconocidos (I+II+III)		-1.941.873,12	

## IV. Estado de flujos de efectivo

(euros)

DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
<b>I. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE GESTIÓN</b>			
A) Cobros:		27.134.702,20	
1. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales		0,00	
2. Transferencias y subvenciones recibidas		22.816.367,25	
3. Ventas netas y prestaciones de servicios		4.244.358,86	
4. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		0,00	
5. Intereses y dividendos cobrados		1.208,60	
6. Otros Cobros		72.767,49	
B) Pagos		27.092.849,69	
7. Gastos de personal		4.606.847,17	
8. Transferencias y subvenciones concedidas		1.336.143,72	
9. Aprovisamiento		0,00	
10. Otros gastos de gestión		21.147.924,59	
11. Gestión de recursos recaudados por cuenta de otros entes		0,00	
12. Intereses pagados		1.934,21	
13. Otros pagos		0,00	
Flujos netos de efectivo por actividades de gestión (+A-B)		41.852,51	
<b>II. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
C) Cobros:		8.481,13	
1. Venta de inversiones reales		0,00	
2. Venta de activos financieros		8.481,13	
3. Otros cobros de las actividades de inversión		0,00	
D) Pagos:		491.651,44	
4. Compra de inversiones reales		477.306,48	
5. Compra de activos financieros		14.344,96	
6. Otros pagos de las actividades de inversión		0,00	
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión (+C-D)		-483.170,31	
<b>III. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>			
E) Aumentos en el patrimonio:		0,00	
1. Aportaciones de la entidad o entidades propietarias		0,00	
F) Pagos a la entidad o entidades propietarias		0,00	
2. Devolución de aportaciones y reparto de resultados a la entidad o entidades propietarias		0,00	
G) Cobros por emisión de pasivos financieros:		33.160,00	
3. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	
4. Préstamos recibidos		0,00	
5. Otras deudas		33.160,00	
H) Pagos por reembolso de pasivos financieros:		14.040,00	
6. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	
7. Préstamos recibidos		0,00	

(euros)

DESCRIPCIÓN	Notas en Memoria	EJ. N	EJ. N - 1
8. Otras deudas		14.040,00	
Flujos netos de efectivo por actividades de financiación (+E-F+G-H)		19.120,00	
IV. FLUJOS DE EFECTIVO PENDIENTES DE CLASIFICACIÓN			
I) Cobros pendientes de aplicación		3.358,20	
J) Pagos pendientes de aplicación		-119.529,98	
Flujos netos de efectivo pendientes de clasificación (+I-J)		122.888,18	
V. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		0,00	
VI. INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES AL EFECTIVO (I+II+III+IV+V)		-299.309,62	
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al inicio del ejercicio		4.874.385,70	
Efectivo y activos líquidos equivalentes al efectivo al final del ejercicio		4.575.076,08	

V. Estado de liquidación del presupuesto  
V.1 Liquidación del presupuesto de gastos

PROGRAMA/CAPITULO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS					PAGOS	OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO A 31 DE DIC	REMANENTES DE CRÉDITO
	INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS	GASTOS COMPROMETIDOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS			
(322C) ENSEÑANZAS UNIVERSITARIAS	16.002.660,00	12.983.534,53	28.986.194,53	26.949.257,91	26.949.257,91	26.078.973,50	870.284,41	2.036.936,62
1. GASTOS DE PERSONAL	4.913.790,00	0,00	4.913.790,00	4.568.382,53	4.568.382,53	4.503.791,20	64.591,33	345.407,47
2. GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS	8.150.570,00	12.983.534,53	21.134.104,53	20.617.145,31	20.617.145,31	20.172.577,09	444.568,22	516.959,22
3. GASTOS FINANCIEROS	4.350,00	0,00	4.350,00	1.934,21	1.934,21	1.934,21	0,00	2.415,79
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	909.020,00	0,00	909.020,00	909.020,00	909.020,00	909.020,00	0,00	0,00
6. INVERSIONES REALES	2.009.800,00	0,00	2.009.800,00	838.430,90	838.430,90	477.306,04	361.124,86	1.171.369,10
8. ACTIVOS FINANCIEROS	15.130,00	0,00	15.130,00	14.344,96	14.344,96	14.344,96	0,00	785,04
(323M) BECAS Y AYUDAS A ESTUDIANTES	440.700,00	0,00	440.700,00	427.123,72	427.123,72	427.123,72	0,00	13.576,28
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	440.700,00	0,00	440.700,00	427.123,72	427.123,72	427.123,72	0,00	13.576,28
<b>Total</b>	<b>16.443.360,00</b>	<b>12.983.534,53</b>	<b>29.426.894,53</b>	<b>27.376.381,63</b>	<b>27.376.381,63</b>	<b>26.506.097,22</b>	<b>870.284,41</b>	<b>2.050.512,90</b>

V.2 Liquidación del presupuesto de ingresos

CAPITULO	PREVISIONES PRESUPUESTARIAS			DERECHOS RECONOCIDOS					EXCESO \ DEFECTO PREVISION (*)
	INICIALES	MODIFICACIONES	DEFINITIVOS	ANULADOS	CANCELADOS	RECONOCIDOS NETOS	RECAUDACIÓN NETA	DERECHOS PENDIENTES DE COBRO A 31 DE DIC	
3. TASAS, PRECIOS PUBLICOS Y OTROS INGRESOS	4.156.790,00	0,00	4.156.790,00	4.728.937,89	64.495,99	4.664.441,90	4.303.345,05	361.096,85	507.651,90
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	9.987.740,00	12.983.534,53	22.971.274,53	20.583.961,43	135.068,60	20.448.892,83	14.453.419,15	5.995.473,68	-2.522.381,70
5. INGRESOS PATRIMONIALES	29.920,00	0,00	29.920,00	4.211,00	0,00	4.211,00	3.682,15	528,85	-25.709,00
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	562.260,00	0,00	562.260,00	562.260,00	0,00	562.260,00	0,00	562.260,00	0,00
8. ACTIVOS FINANCIEROS	1.706.650,00	0,00	1.706.650,00	8.481,13	0,00	8.481,13	8.481,13	0,00	-6.648,87
<b>Total</b>	<b>16.443.360,00</b>	<b>12.983.534,53</b>	<b>29.426.894,53</b>	<b>25.887.851,45</b>	<b>199.564,59</b>	<b>25.688.286,86</b>	<b>18.768.927,48</b>	<b>6.919.359,38</b>	<b>-2.047.087,67</b>

\* Para el cálculo de esta columna no se incluyen las previsiones de ingresos del artículo 87-Remanente de Tesorería, y en su caso, el artículo 57- Resultados de operaciones comerciales debido a que en ningún caso dan lugar a liquidación de derechos.

**V.3 Resultado de operaciones comerciales**

	GASTOS		INGRESOS		
	IMPORTE		IMPORTE		
	ESTIMADO	REALIZADO	ESTIMADO	REALIZADO	
COMPRAS NETAS	0,00	0,00	VENTAS NETAS	0,00	0,00
DEVOLUCIONES DE VENTAS COBRADAS	0,00	0,00	DEVOLUCIONES DE COMPRAS PAGADAS	0,00	0,00
RAPPELS SOBRE VENTAS COBRADAS	0,00	0,00	RAPPELS SOBRE COMPRAS PAGADAS	0,00	0,00
GASTOS COMERCIALES NETOS	0,00	0,00	INGRESOS COMERCIALES NETOS	0,00	0,00
ANULACIONES DE INGRESOS COMERCIALES COBRADOS	0,00	0,00	ANULACIONES DE GASTOS COMERCIALES PAGADOS	0,00	0,00
RESULTADO POSITIVO DE OPERACIONES COMERCIALES	0,00	0,00	RESULTADO NEGATIVO DE OPERACIONES COMERCIALES	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	TOTAL	0,00	0,00

**V.4 Resultado presupuestario**

CONCEPTOS	DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	OBLIGACIONES RECONOCIDAS NESTAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUPUESTARIO
a. Operaciones corrientes	25.117.545,73	26.523.605,77		-1.406.060,04
b. Operaciones de capital	562.260,00	838.430,90		-276.170,90
c. Operaciones comerciales	0,00	0,00		0,00
1. Total operaciones no financieras (a+b+c)	25.679.805,73	27.362.036,67		-1.682.230,94
d. Activos financieros	8.481,13	14.344,96		-5.863,83
e. Pasivos financieros	0,00	0,00		0,00
2. Total operaciones financieras (d+e)	8.481,13	14.344,96		-5.863,83
I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1+2)	25.688.286,86	27.376.381,63		-1.688.094,77
AJUSTES:				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería no afectado			0,00	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			0,00	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			0,00	
II. TOTAL AJUSTES (II = 3+4-5)			0,00	
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)				-1.688.094,77

## 1. ORGANIZACIÓN Y ACTIVIDAD

La Universidad Internacional Menéndez Pelayo, según el artículo 1 de sus Estatutos, es un centro universitario de alta cultura, investigación y especialización, en el que convergen actividades de distintos grados y especialidades universitarias, que tiene por misión difundir la cultura y la ciencia española, así como fomentar relaciones de intercambio e información científica y cultural, de interés internacional e interregional.

En la actualidad, la estructura básica es la que se refleja en el documento adjunto. El equipo Rectoral durante 2011 fue:

Rector: Don Salvador Ordóñez Delgado.

Vicerrector de Cursos Cortos y Extensión Universitaria: Doña María Cruz Díaz Álvarez.

Vicerrectora de Lenguas e Internacionalización: Doña Lourdes Díaz Rodríguez.

Vicerrectora de Cursos de Posgrado e Innovación: Doña Pilar Cano Dolado.

Vicerrector de Coordinación de Centros Docentes y Campus de Excelencia Cantabria: Don Ángel Pelayo González-Torre.

Secretaria General: Doña Miryam González Rabanal.

Gerente: Don Jesús Güemes Mutilba.

Durante el curso 2011 se han celebrado actividades en las siguientes Centros Docentes: Santander, Galicia, Cuenca, Sevilla, Tenerife, Barcelona y Valencia, Pirineos, Granada y La Línea de la Concepción, siendo los directores:

Director Sede Barcelona: Don Joan Fuster Sobrepere.

Director Sede Coruña: Don Xosé Luis Barreiro Rivas.

Director Sede Cuenca: Don Juan Miguel Ortega Terol.

Directora Sede Sevilla: Doña Teresa Patrocinio Rodríguez Ramos.

Director Sede Tenerife: Don Jesús Hernández Hernández.

Directora Sede Valencia: Doña María Antonia García Benau.

Directora Sede Pirineos: Doña Dolores Cepero Ascaso.

Director Sede Granada: Don Federico Castillo Blanco.

Director Sede La Línea de la Concepción: Don Antonio Monclús Estella.

El Organismo Autónomo Universidad Internacional Menéndez Pelayo, adscrito al Ministerio de Educación y Ciencia, fue creado por Decreto-ley de 10 de noviembre de 1945 como un centro de alta cultura contemporánea internacional e interregional.

Centro Universitario de alta cultura, investigación y especialización en el que convergen actividades de distintos grados y especialidades universitarias, tiene por misión difundir la cultura y la ciencia. Plataforma de educación superior, va acogiendo los cambios de nuestro país con solidez académica y espíritu humanista.

La U.I.M.P. se regirá por las disposiciones de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, que le sean de aplicación por la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcionamiento de la Administración General del Estado.

El Claustro es el máximo órgano de representación de la Universidad. Estará integrado por el Rector, que lo presidirá, Vicerrectores, Secretario General, Gerente y Directores de los centros Docentes y de Investigación de Santander, Barcelona, Coruña, Cuenca, Sevilla, Tenerife, Valencia Pirineos, Granada y La Línea de la Concepción.

El número medio de empleados durante el ejercicio al que se refieren las cuentas es de 170 a 31 de diciembre de 2011 –49 Funcionarios y 121 Personal Laboral–.

## 2. GESTIÓN INDIRECTA DE SERVICIOS PÚBLICOS, CONVENIOS Y OTRAS FORMAS DE COLABORACIÓN

Los recursos económicos para el desarrollo de sus actividades procederán de:

- 1.º Las consignaciones específicas que tuviera la Universidad, asignadas en los Presupuestos Generales del Estado. Transferencias de comunidades autónomas, entidades locales o aportaciones de entidades públicas, donaciones, legados y entidades privadas y particulares.
- 2.º Ingresos que le proporcionen las enseñanzas que organice o los que aporten los alumnos de sus residencias.

El régimen patrimonial será el establecido en el artículo 48 de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización de Funcionamiento de la Administración General del Estado.

## 3. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS

Las bases de presentación de las Cuentas Generales de la U.I.M.P. son:

a) Principios Contables.—Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la entidad, se expresan en euros, y se presentan de acuerdo con el contenido establecido en el artículo 128 de la Ley General Presupuestaria y en la Instrucción de Contabilidad de la Administración Institucional del Estado y con los principios contables públicos establecidos en la Ley General Presupuestaria y en el Plan General de Contabilidad Pública, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, del resultado económico patrimonial y de la ejecución de su presupuesto.

El Organismo estará sometido anualmente, al control interno de su gestión económico-financiera a realizar por la Intervención Delegada de la Intervención General de la Administración del Estado. Y su posterior envío al Tribunal de Cuentas.

b) Comparación de la Información.—La justificación de la modificación de la estructura de las cuentas anuales de acuerdo con lo previsto en la Disposición transitoria tercera de la Orden EHA/1037/2010, de 13 de Abril, por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad Pública.

c) Razones e incidencias en las cuentas anuales de los cambios en criterios de contabilización.—Las Cuentas anuales del ejercicio 2011 son las primeras que aplican el nuevo Plan General de Contabilidad, no reflejarán en los estados que incluyan información comparativa, las cifras relativas al ejercicio anterior.

La forma de cálculo del Remanente de tesorería se visto ha modificada con respecto al ejercicio anterior como consecuencia de lo establecido en el artículo 1 de la OM EHA/405/2006, de 10 de febrero.

## 4. NORMAS DE RECONOCIMIENTO Y VALORACIÓN

a) Inmovilizado.—El inmovilizado se registra por su precio de adquisición y se amortiza determinando las cuotas de acuerdo con el método lineal. Los coeficientes de amortización aplicados, si bien no coinciden en su totalidad con los establecidos en la Resolución de la IGAE de 14 de diciembre de 1999 —con el fin de ajustarse a la vida útil realmente estimada para los bienes del Organismo—, están comprendidos dentro de los límites máximos y mínimos establecidos en el Real Decreto 1777/2004, del Reglamento del Impuesto de Sociedades.

En 2011 se ha llevado a cabo una revisión de todos los bienes inventariables, implantando una nueva aplicación informática para el control y registro del Inventario de la Universidad. Como consecuencia de ello, se han efectuado modificaciones significativas respecto al Inmovilizado registrado en años anteriores:

– Los fondos bibliográficos de la biblioteca del Colegio Mayor del Campus de la UIMP en Las Llamas (Santander), que hasta ahora se registraban de manera individualizada, pasan a registrarse en la nueva aplicación como un único bien (9006436,

con fecha 31-12-2010, por su importe en ese momento, y completamente amortizado). Su descripción detallada, elemento por elemento, conforma el catálogo de la biblioteca. Cada nueva adquisición (entendiendo como tal un único importe totalizado de los fondos que correspondan) se dará de alta como un subelemento, con amortización propia (si bien en el catálogo de la biblioteca se hará constar el detalle de los fondos adquiridos).

- Por el contrario, se han desagregado bienes que constaban registrados de forma unitaria por el importe total de la inversión.
- Se han registrado como Altas Nuevas bienes que no figuraban en el inventario del organismo, en su mayoría antiguos, y que se han dado de alta con importe 0.
- Se han dado de baja del inventario del organismo bienes que, por el principio de importancia relativa, se ha decidido no considerar como tipologías no inventariables (ejemplo: ratones de ordenador).

No obstante es necesario hacer un nuevo repaso más exhaustivo e individualizado de todos los bienes con el fin de corregir los errores que todavía se detecten, ocasionados por la migración de datos a la nueva aplicación de Registro de Inventario, o bien existentes con anterioridad.

Asimismo, en 2011 también se ha implantado el nuevo Plan General Contable, unificando en la cuenta 214 las antiguas 223 y 224 (Maquinaria y Utillaje). Dado que a los bienes de la cuenta 223 se les asignaba una vida útil de 8 años y a los de la cuenta 224 de 4 años, se ha decidido, de acuerdo con las tablas de amortizaciones previstas en el anexo de la Resolución de la IGAE, de 14 de diciembre de 1999, por la que se regulan determinadas operaciones contables a fin de ejercicio, asignar a los bienes de la nueva cuenta 214 una vida útil de 5 años.

Las modificaciones señaladas han ocasionado los correspondientes ajustes en la amortización acumulada del organismo.

c) Inversiones financieras.-Portal UNIVERSIA, S.A. 531 acciones en propiedad que tenían un valor a 1 de enero de 2011 de 3.810 euros y el mismo a 31 de diciembre de 2011, que se registran en el Código de cuenta del Balance 250000.

d) Existencias.-No existen registros

e) Provisión para riesgos y gastos.-Se dotan provisiones para responsabilidades haciendo una valoración de la cuenta de Provisión para insolvencias una vez efectuado el seguimiento individualizado de los saldos deudores utilizado como procedimiento para la Dotación a la Provisión por insolvencias, el criterio de 24 meses de antigüedad de la deuda.

f) Deudas.

g) Provisión de dudoso cobro.-Código de Cuenta: 490000 Provisión para Insolvencias tiene un saldo acreedor de 418.681,24 euros.

h) Ingresos y gastos.-Los ingresos y gastos se imputan a la cuenta del resultado económico patrimonial siguiendo el criterio de devengo, es decir, en función de la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan y con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos o se reconozcan las obligaciones presupuestarias.

Las subvenciones y transferencias tanto corrientes como de capital se imputan a la cuenta del resultado económico patrimonial del ejercicio en el que se reconocen los derechos y obligaciones que de ellas se derivan.

No se realiza periodificación contable de los gastos de carácter periódico como gas, agua y electricidad, ya que el importe a periodificar es irrelevante a efectos de su impacto en la Cuenta de Resultados, de forma que en este sentido el Organismo se ha acogido al principio de importancia relativa.

i) Transacciones en moneda distinta al euro.-Las transacciones en moneda distinta al euro se reflejan en la Cuenta de Resultado económico patrimonial de la entidad al tipo de cambio aplicable en el momento de su realización.

## 5. INMOVILIZADO MATERIAL

1. Terrenos y Bienes Naturales: sin variaciones Saldo Final: 8.714.793,93 euros.
2. Construcciones: saldo final: 12.117.379,02 euros.
5. Otro Inmovilizado Material: saldo final: 1.389.864,26 euros.

## 6. INVERSIONES INMOBILIARIAS

Sin Registros.

## 7. INMOVILIZADO INTANGIBLE

2. Propiedad Industrial e Intelectual: Regularización de los saldos de la Amortización Acumulada con los saldos aportados por la nueva aplicación informática de Gestión de Inventario al Debe de la Cuenta 280300: 1.060.448,94 euros.
3. Aplicaciones informáticas: saldo final: 581.334,72 euros.

## 8. ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR

Sin Registros.

## 11. COBERTURAS CONTABLES

Las Cuentas Anuales se presentan de acuerdo con el artículo 128 de la Ley General Presupuestaria y del Plan General de Contabilidad Pública.

## 12. ACTIVOS CONSTRUIDOS O ADQUIRIDOS PARA OTRAS ENTIDADES Y OTRAS EXISTENCIAS

Sin Registros.

## 13. MONEDA EXTRANJERA

Las transacciones en moneda extranjera se reflejan en la cuenta de Resultado Económico Patrimonial de la entidad al tipo de cambio aplicable en el momento de su realización.

## 14. TRANSFERENCIAS, SUBVENCIONES Y OTROS INGRESOS Y GASTOS

## TRANSFERENCIAS CORRIENTES RECIBIDAS

		Euros
40	Ministerio Educación y Ciencia. . . . .	11.743.650,00
	Ministerio Educación y Ciencia. . . . .	30.000,00
	Ministerio Defensa . . . . .	42.007,04
	Ministerio de Sanidad. . . . .	53.072,60
43	Consejo Sup. Invest. Cientf. . . . .	315.340,00
45	Gobierno de Cantabria . . . . .	307.951,00
46	Diputación Cuenca . . . . .	45.050,00
47	Grupo Santander . . . . .	332.050,00
	Banco Bilbao Vizcaya. . . . .	45.984,99

		Euros
48	Fundación Alonso Martin Escudero . .	130.000,00
	Fundación Banco Santander. . . . .	50.000,00

## 15. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

1. Cuenta 490000.–Operaciones de Gestión: Provisión para Insolvencias: 418.681,24 euros.

## 16. INFORMACIÓN SOBRE EL MEDIO AMBIENTE

La Universidad Internacional Menéndez Pelayo cumple con las normativas medio ambientales de residuos y materiales de desecho, y procede al reciclaje de productos como papel, tonner, etc.

## 17. ACTIVOS EN ESTADO DE VENTA

Sin registros.

## 18. PRESENTACIÓN POR ACTIVIDADES DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL

		Euros
	Total de Ingresos . . .	25.707.031,41
	Total de Gastos . . . .	27.571.744,64

## 19. OPERACIONES POR ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS POR CUENTA DE OTROS ENTES PÚBLICOS

Sin Registros.

## 20. OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS DE TESORERÍA

		Euros
1	Deudores pendientes de cobro a 31/12 . . . .	-11.551,17
2	Acreedores pendientes de pago a 31/12 . . . .	406.615,46

## 21. CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA. PROCEDIMIENTOS DE ADJUDICACIÓN

		Euros
	Contratos de Obras . . . .	707.228,71
	Contratos de Servicios . .	250.462,43
	Adjudicación Directa . . .	120.869,70
	TOTAL . . . . .	1.078.560,84

## 22. VALORES RECIBIDOS EN DEPÓSITO

Sin Registro.

## 23. INFORMACIÓN PRESUPUESTARIA

## 23.7 Balance de Resultados e Informe de Gestión

## III. ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio 2011

## III. 6. BALANCE DE RESULTADOS E INFORME DE GESTIÓN

CLASIFICACIÓN ORGÁNICA 18  
 CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS 323 M  
 A) GRADO DE REALIZACIÓN POR OBJETIVOS

OBJETIVO	ACTIVIDADES	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES	
					ABSOLUTAS	%
BECAS Y AYUDAS ESTUDIANTES	302	Nº BECAS COMPLETAS				
		*COMPLETAS		812	-88	
		*MATRICULAS	900	505	5	90
		*CONVENIO		1307	-193	101
		*MATRICULA	500			87
			1500	2089	-204	99,5
	2100					
			5000	4713		

## B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

OBJETIVO	ACTIVIDADES	COSTE PREVISTO (CRÉDITOS DEFINITIVOS)	COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES RECONOCIDAS)	DESVIACIONES	
				ABSOLUTAS	%
BECAS Y AYUDAS A ESTUDIANTES	302	440.700,00	427.123,72	13.576,28	97

## CLASIFICACIÓN FUNCIONAL POR PROGRAMAS 322 C

## A) GRADO DE REALIZACIÓN POR OBJETIVOS

OBJETIVO	ACTIVIDADES	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES	
					ABSOLUTAS	%
Consortio U.I.M.P. Barcelona	17 ACTIVIDADES	ALUMNOS	528	528	-	-
Fundación Gral. U.I.M.P.	15 ACTIVIDADES	-	-	-	-	-
	2 ENCOMIEND	ALUMNOS	422	422	-	-
Fundación U.I.M.P. C. Gibraltar	14 ACTIVIDAD.					
			1.004	1.004	-	-

## B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

OBJETIVO	ACTIVIDADES	COSTE PREVISTO (CRÉDITOS DEFINITIVOS)	COSTE REALIZADO (OBLIGACIONES RECONOCIDAS)	DESVIACIONES	
				ABSOLUTAS	%
Consortio U.I.M.P. Barcelona	17	52.890,00	52.890,00	-	100
Fundación C. Gibraltar	14	70.400,00	70.400,00	-	100
Fundación Gral. U.I.M.P.	15	785.730,00	785.730,00	-	100

## 24. INDICADORES FINANCIEROS, PATRIMONIALES Y PRESUPUESTARIOS

Fondos Propios y Fondos Ajenos.

## 27. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No se han producidos acontecimientos posteriores al cierre del Ejercicio 2011 y no existe Exceso de Financiación Afectada.

## b) Estado del remanente de tesorería

Nº DE CUENTAS	COMPONENTES	EJERCICIO N		EJERCICIO N-1
57, 556	1.(+) Fondos líquidos		4.549.822,76	
430	2.(+) Derechos pendientes de cobro			
	- (+) del Presupuesto corriente	6.919.359,38		10.535.091,74
431	- (+) de Presupuestos cerrados	3.615.732,36		
246, 247, 260, 265, 440, 442, 449, 456, 470, 471, 472, 537, 538, 550, 565, 566	- (+) de operaciones no presupuestarias	0,00		
435, 436	- (+) de operaciones comerciales	0,00		
400	3.(-) Obligaciones pendientes de pago		1.276.899,85	
401	- (+) del Presupuesto corriente	870.284,41		
167, 168, 180, 185, 410, 412, 419, 453, 456, 475, 476, 477, 517, 518, 550, 560, 561	- (+) de operaciones no presupuestarias	406.615,44		
405, 406	- (+) de operaciones comerciales	0,00		
554, 559	4.(+) Partidas pendientes de aplicación		652,30	
555, 5581, 5585	- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00		
	- (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	652,30		
	I. Remanente de tesorería total (1 + 2 - 3 + 4)		13.808.666,95	
	II. Exceso de financiación afectada		0,00	
295, 298, 490, 595, 598	III. Saldos de dudoso cobro		418.681,24	
	IV. Remanente de tesorería no afectado = (I - II - III)		13.389.985,71	

(euros)

## c) Balance de resultados e informe de gestión

## A) GRADO DE REALIZACIÓN DE OBJETIVOS

PROGRAMAS DE GASTOS		OBJETIVO	ACTIVIDADES	INDICADOR	PREVISTO	REALIZADO	DESVIACIONES	
CÓDIGO	DESCRIPCIÓN						ABSOLUTAS	%
137	BECAS Y AYUDAS A ESTUDIANTES	BECAS DE MATRICULA Y ALOJAMIENTOS Y CONVENIOS	302	Nº BECAS COMPLETAS, MATRICULAS, CONVENIOS	5.000,00	4.713,00	-287,00	-5,74
137	CONSORCIO UIMP BARCELONA	ALUMNOS	17	ACTIVIDADES, ALUMNOS.	528,00	528,00	0,00	0,00
137	FUNDACIÓN GRAL. UIMP	PROYECTOS	15		0,00	0,00	0,00	0,00
137	FUNDACIÓN UIMP CAMPO DE GIBRALTAR	ACTIVIDADES	14	ACTIVIDADES, ALUMNOS.	422,00	422,00	0,00	0,00

## B) COSTE DE LOS OBJETIVOS REALIZADOS

PROGRAMAS DE GASTOS		OBJETIVO	ACTIVIDADES	COSTE PREVISTO	COSTE REALIZADO	DESVIACIONES	
CÓDIGO	DESCRIPCIÓN					ABSOLUTAS	%
137	BECAS Y AYUDAS A ESTUDIANTES	MATRICULAS Y ALOJAMIENTOS Y CONVENIOS	302	440.700,00	427.123,72	-13.576,28	-3,08
137	CONSORCIO UIMP BARCELONA	ALUMNOS	21	52.890,00	52.890,00	0,00	0,00
137	FUNDACIÓN GRAL. UIMP	PROYECTOS	15	785.730,00	785.730,00	0,00	0,00
137	FUNDACIÓN CAMPO DE GIBRALTAR	ACTIVIDADES	14	70.400,00	70.400,00	0,00	0,00